ZGODOVINSKI ZBORNIK.

PRILOGA

„LAIBACHER DIOECESANBLATT-U.“

•••• Izhaja v nedoločenih obrokih. ••••

Šesto leto.

Ljubljana, meseca aprila 1893.

Številka 22.

Duhovniška bratovščina sv. Mihaela v Mengšu.

(Od leta 1667 do 1799.)

(Nadaljevanje.)

X ma.

Ut autem rite Succedat electio, seposito omni temporali respectu, in Ecclesia Supra memorata congregati, praemissa S. Spiritus supplici invocatione ibunt in Suffragia Secreta Scripto danda, quae bini ex Senioribus, una cum Secretario, vel vice Secretario exacte suscipiant, et juxta pluralitatem votorum, Rectorem, Assistentes, et Secretarium promulgabunt, promulgati verò promptè et humilitè ad Gloriam Dei impositum munus suscipient, ac recitato dein hymno Te Deum laudamus, Caetera Sodalitatis munia, ut supra peragentur.

XI ma.

Apud Secretarium Servabitur Album, Sigillum et arcula Sodalitatis, ita tamen ut altera ad eandem clavis sit penes Dominum Rectorem. Tenebitur autem Dominus Secretarius quotannis rationem reddere acceptorum et expensarum coram omnibus R. R. D. D. Consodalibus congregatis, sicut et Eleemosynarum a confratribus, seu aliis Congregationis Benefactoribus, sive pro Missis dicendis pro defunctis, sive pro occurrentibus necessitatibus Congregationis. Horum vero benefactorum nomina seorsim inscribantur in ipso Albo, ut eorum nomina numquam excidant.

XII ma.

Quamprimum alicui ex D. D. Sodalibus innotuerit aliquem confratrum-gravius aegrotare, ipsum inviset, Solabitur, et Serio eriget, ut de commeatu necessario

ad felicem ex hac vita transitum mature ipsi prospiciat, monebitque de hac re Dominos Officiales, qui per litteras patentes a Domino Secretario componendas alios D. D. Consodales hortabuntur, ut aegrum quantum possibile est, pariter et alternatim invisant, munia sacra ejus loco peragere studeant, media si desint corporis, administrare satagant: Et denique, quod sibi praestitum vellent, in tali articulo constitutis, eidem omni cum sollicitudine exhibeant.

XIII.

Statim autem, ut aeger ex vivis discesserit, vicinior consodalis de ejus obitu R. D. Secretarium admoneat, cuius muneris erit absque mora id significare reliquis D. D. Consodalibus his vel similibus verbis: Obiit in Christo R. D. Confrater noster N. N. die N. mensis N. Anno N. pro cuius anima persolvamus, quid vi instituti nostrae congregationis tenemur, et simul si fieri aliqualiter potest pro amplitudine Sacerdotalis Charitatis, praesentia nostra funus ejus omnes coherestemus, quod peragetur tali die loco.

XIV ta.

Quoniam verò quidquid praecipitur, in sola charitate solidatur, dabunt operam non Segnem DD. Sodales, ut fraterno se amore in Domino complectantur, Se vicissim honore et debita reverentia praeveniant, et praecipue honorent, ac libenter audiant eos, a quibus Regimen totius Congregationis pendet. Et ideo capita hujus

Sodalitatis maxime studeant, ut tam verbis quam factis, bonum Christi odorem spargant, eum in finem, ut opere ipso caeteris Sint norma et incitamentum ad Virtutem.

XV ta.

Si quis DD. Sodalium Dei permissu aegritudine longiori diu vexaretur, conficeretur Senio, privatione sensuum redderetur impotens ac subsidio qualicunque, sive corporis sive animae opus haberet, illi juxta fraternalae Charitatis leges, tam ex communi Sodalitatis arca, quam ex privato cuiusvis poenu, quisque Sodalium, pro possibili subvenire studeat. Pari ratione si ob pauperiem sodalis defuncti funeralē, ut par est dignitati Sacerdotali, fieri nequiret, illud sumptibus Congregationis peragatur.

XVI ta.

Denique diligenter observabunt omnes, quod summus Sacerdos Christus docet, nempe: cum videris frater tuum delinquentem, corripe eum inter te et ipsum, quod si audire noluerit, dic congregationi, ut ea opportunis remedii providere eidem possit. Quapropter Sodales omnes cavere Sciant a gravioribus, et maxime publicis delictis, a quibus nisi moniti abstinuerint, Sciant se ex Sodalitate penitus excludendos.

XVII ma.

Cui etiam poenae subjectos noverint illi Sodales, qui continuo triennio numquam congregationem frequentaverint, nisi litteris vel per aliquem vicinum Sodalem, absentiae suae causam legitimam Congregationi manifestaverint. Quo vero melius et ferventius haec omnia serventur, licet nullatenus praecipiamus, tamen ut bonum, et plurimum conducens suademos, si ad minimum intra triennium semel quilibet ex DD. Sodalibus per Spiritualia exercitia, ad dies aliquot, et per generalem Confessionem animam restauraverit: Et si annis Singulis hae regulae et statuta in generali Conventu, post electionem novi Rectoris et Officialium, publicè à Secretario, vel ab ipso Rectore fuerint perfecta.

XVIII.

Cum vero insignem Ecclesiam Manspurgensem, S. Mihaëli Archangelo, Speciali Patrono nostro sacrum, plurimumque Ecclesiarum Matrem, considerata mature locorum omnium qualitate, censuerimus pro fixa Sede, Congregationis nostrae et conventus nostri anni, aliis quibuslibet Ecclesiis anteferre, ut videlicet inde copiosiores pietatis nostrae manipulos reportare valeamus, opportunum duximus et omnino necessarium, ut supplici Confratrum omnium instantia facultatem nobis concedi postularemus a Reverendissimo loci illius de Manspurg

Ordinario, juxta Bullam SSmi D. N. Clementis Noni a nobis obtentam: quatenus Jurisdictione sua Ordinaria, auctoritate et gratia, liceret nobis quotannis in festo Apparitionis S. Michaëlis Archangeli, cadente in diem octavam Mensis Maii, aliaque die Lunae ejusdem anni, in praedicta Ecclesia Manspurgensi unanimiter convenire, ut ibi non solum solemnem votae Congregationis nostrae diem statuta pietatis opera persolvenda peragamus, verum etiam indicto Conventu, de negotiis et augmentatione hujus piae Confraternitatis pertinentibus conferentiam habeamus.

XIX.

Et siquidem Saepedieta Ecclesia ab ipsa incorporatione et unione celeberrimo Monasterio SS. Trinitatis Neapolii Austriae, tam ex innata pene Sacro Cist. Ordini exemptione ab Episcopali Jure, quam ex privilegio speciali Pii Secundi Papae piissimae recordationis, nullum unquam agnovit loci Ordinarium nec agnoscit nisi Reverendissimos DD. Abbates ejusdem Coenobii SS. Trinitatis, utpote qui nonaginta circiter annis ante Concil. Tridentinum in paelibata Ecclesia Manspurgensi, atque illius territorio Jurisdictionem Ordinariam, praesribentem Jurisdictionem Episcopalem, ante celebracionem Concilii Tridentini possidere et manutenere dignoscuntur: Idecirco ne illius Ecclesiae Manspurgensis Immunitati, ac etiam exemptioni, privilegio et Jurisdictioni Ordinariae Reverendissimi D. Matthaei Abbatis moderni SS. Trinitatis Neostadii Austriae, suorumque Successorum, vel in minimo futuris retro temporibus derogari possit. Dictum Reverendissimum Abbatem suosque Successores pro Ordinario dignissimo Ecclesiae Manspurgensis agnoscimus et profitemur. Hisque statutis et regulis nostris cavemus, ne per conventum nostrum, sive bis, sive ter, ad summum, pro negotiorum Confraternitatis nostrae necessitatibus et augmentatione, contingit, ullus actus exerceatur, qui in praejudicium tam Spiritualis quam temporalis Jurisdictionis Saepediæ Reverendissimi Domini Abbatis, sui Venerabilis Conventus aut (sedi) electae Manspurgensis Ecclesiae vergere possit in futurum. Eadem praeterea Reverendissimo Domino Abbati, suisque Successoribus, tamquam praestitutae sedis nostrae, Ordinariis legitimis, in spiritualibus et in temporalibus dominis ac fautoribus nostris observandissimis, omnem reverentiam honorem et subjectionem spondemus; sub cuius et quorum foelici tutela nos emolumenet spirituale capturos in Domino confidimus.

O. A. M. D. B. V. S. M. A. G.

Matej, opat cistercijenskega samostana v Dujnskem novem mestu, potrdi dné 1. januarija leta 1668 ustanovitev in pravila duhovniške bratovščine v Mengšu.

Sequitur harum Regularum seu Statutorum

Approbatio.

Nos Fr. Matthaeus Divina miseratione Abbas Monasterii SS. Trinitatis Neapoli Austriae, Sacri Ord. Cist. Parochiae Manspurgensis Superioris Carnioliae in Spiritualibus Ordinarius et in temporalibus Dominus RR. DD. Confratribus noviter erectae Congregationis Sacerdotalis

Salutem in auctore Salutis.

Desiderium quod ad Salutare Piarum Personarum propositum pertinere dignoscitur auctore Deo, sine aliqua dilatione convenit adimpleri. Unde Reverendi ac Doctissimi Domini, cum ea quae ad solatium et salutem animarum, tam in vita, quam post mortem inspirante Paraclyto, pia a vobis excogitata comperimus, petieritis, ut par est, auctoritate nostra Ordinaria approbari et confirmari, merito citra difficultatem justam precum Vestrarum petitionem admittimus, et noviter erectae laudabili Congregationi Vestræ sincero congratulamur affectu. Locum igitur illum videlicet Manspurgensem Ecclesiam, morientium fidelium Speciali Patrono Sancto Michaëli Archangelo sacram, Nobis vero tam in Spiritualibus quam temporalibus, Ordinaria Jurisdictione subjectam, quam pro majori emolumento et uberiori fructu animarum Vestrarum, Vestro etiam laudabili instituto aptiorem elegistis, de Consensu Venerabilis Conventus nostri, ea conditione vobis concedimus, ut in dicta Ecclesia quotannis in festo Apparitionis S. Michaëlis Archangeli, cadente in diem octavam Mensis Maji, aliaque die Lunae ejusdem anni unanimiter convenire, et ibi non solum solemnem votive Congregationis diem statuta pietatis opera exercendo peragere: Verum etiam in dicto Conventu de negotiis ad augmentum et conservationem Confraternitatis tractare et conferre valeatis. Attamen ut nullus inibi actus unquam exerceatur, qui in praejudicium Dominii temporalis, nostraevque Spiritualis Ordinariae Jurisdictionis, nec non successorum nostrorum in dictam Parochiam et Ecclesiam Manspurgensem vergere possit: Salvâ nimirum reverentia Personae Nostræ et successorum nostrorum: quos sicut Ordinaria Jurisdictione in Parochiam Manspurgensem fungentes, debitè agnoscitis, et imposterum futuris semper temporibus agnoscatis. Quod si quid (quod absit) in contrarium vertente tempore contigerit, vel à Vobis, vel à Successoribus Vestrīs attentari, hasce irritas et nullas prorsus esse declaramus. Ea propter Bullas Sanctissimi D. N. Clementis Papæ

Noni à Vobis desuper obtentas, nec non etiam Regulas et statuta piissimae congregationis Vestræ, auctoritate Ordinariâ, confirmamus et approbamus. Et dictam confraternitatem Vestræ laudabilem, sub tutela Abbatiae nostræ, Specialiter protegendam in Domino suscipimus. Ut ergo hac semper gratia digniores censeamini, DEI timorem et amorem assiduè in cordibus Vestrīs et actionibus habere Satagite, ut quantò à Saeculi hujus astutiis, et ingratitudine liberiores esse cupitis, tanto amplius placere Deo, totis animae viribus anheletis. Cunctis autem salutariae votive Congregationis Vestræ, statuta Servantibus, sit pax Domini Nostri JESU CHRISTI: quatenus qui hoc caliginoso tempore mentis Vestræ oculis, ad investigandum tam salutare institutum misericorditer tribuit luminis claritatem, eadem benignitate concedat, animabus Vestrīs refrigerii sedem et quietis Beatitudinem.

Datum Neapoli Austriae ad SS. Trinitatem, sub nostra subscriptione, et majoris nostri sigilli appensione, Anno reparatae Salutis Millesimo Sexcentesimo Sexagesimo octavo Calendis Januarii.

Predstojništvo duhovniške bratovščine sv. Michaela v Mengšu se zahvali cistercijenskemu opatu Mateju za naklonjenost, skazano bratovščini, ter priporoča vse sobrate tudi v bodoče. — 1. marca 1668.

Litterae responsoriae

Ad

Reverendissimum et Amplissimum Praesulem, Dominum Dominum Matthaeum Sacri Ord. Cist. ad Sanctissimam Trinitatem Neostadii Austriae Abbatem Vigilantissimum, Sacrae Caes. Majestatis Consiliarium, Reverendissimum Dominum nostrum Patronum gratiosissimum.

*Reverendissime et Amplissime Praesul
Domine Domine Patrone gratiosissime.*

Consolatorias Reverendissimae et Amplissimae Dominationis Vestræ, de praecoci obitu nostri dilecti Domini Confratrī Georgii Caroli Weissman, ad thesaurum archivi nostri, utpote immortali lectione dignissimas, in profunda reverentia, et reverentiali osculo exceptas servavimus. Certe quicquid severat amaritudinis in corda nostra, nostri ob integerrimae vitae candorem, omnibus amantissimi Domini Consodalis inexpectatus obitus sustulit radicitus Bernardino melle delibata Reverendissimae et Amplissimae Dominationis consolatio: jamque extrema luctus nostri, occupat duplex gaudium. Unum quo triumphanti, ut omimo speramus, Commilitoni, tamquam praemisso peregrinationis nostræ ad thronum gratiae

Advocato, obtentam palmam: Alterum quo nobis ipsis Reverendissimae et Amplissimae Dominationis, constantes erga Congregationem nostram, gratias, et gratiosos favores, corditus aggratulamur. Principium novae ad resuscitandam in cordibus nostris, ulceratorum temporum charitatem institutae congregationis nostrae, grave amplius non erit, quin potius nos dimidium facti jam habere gloriabimur, qui benè coepimus, in principio scilicet: Statim eum expectatissimum gratiosissimum Protectorem, Ordinarium et Patronum, indubitata Singulari Dei gratia et S. Michaëlis favore impetrando, quem rerum omnium principium et finis Sanctissima Trinitas suum jussit esse Abbatem. Unde ut tutiora Simus in corpore Archangelico membra, Vestram Reverendissimam et Amplissimam Dominationem in supremum caput nostrum, non tam eligimus, quam jam antea non unius duntaxat super nos potestatis et auctoritatis jure natum humiliter obsecramus: Reverendissima et Amplissima Dominatio dignetur, ut hactenus, ita deinceps constanti gratiarum suarum influxu nobis esse gratiosa, ut flores, qui apparuerunt in terra, et maturescant in fructus et tempus putationis eo desideratae a nobis omnibus felicitatis progrederiatur, ut qui sumus putati per Sacros Ordines ab Agricola Coelesti in (Vite?) vera palmites non arescamus per culpas et acediam, [Sed] in Vite maneamus per Virtutes et constantem zelosam in Vinea Domini industriam, et in commissis nostrae et aliorum DD. Confratrum curae multis millibus animarum, fructum plurimum afferamus, quem in finem nos omnes totamque congregationem ad Reverendissimae et Amplissimae Dominationis amplissimas gratias membra sanctae congregationis existimus: etiam sub Reverendissimae et Amplissimae Dominationis ut capit is nostri nutu ac protectione in progressu foelici nostrae congregationis, quoad omnia statuta et statuenda, Vivamus, moveamur et simus. Reverendi Domini Secretarii nostri, si qua tamen in illo est, erubescere merito debet tota modestia, et ad immeritas a Reverendissima et Amplissima Dominatione super exiguo funebri discursu datas laudes ingenui pudoris purpura collorari. Fecit pauper quod in angustiis temporis de optimi Collegae fato maestissimus pro sua debilitate potuit, et quia hoc fecit, legem, quam ei hac in re tulimus, non tam per Bernardinae eloquentiae, quā, ut indignus, merito caret, sed per Sanctae obedientiae, quam praestare nobis tenetur, exercitium adimplevit. Caeterum toties de alveari et mellea cella S. Bernardi sugimus, quoties Reverendissimae Dominationis litteras, quas ex innatae sibi humilitatis stimulo ad nos scribere dignatur, in reverentiam defixis oculis legimus, quas etiam uti pulcherrimam Regularum nostrarum confirmationem in solatium et glo-